
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 марта 2024 года № 58 

 

     

Об одобрении проекта решения Совета депутатов Новотроицкого 

муниципального округа «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 

Херсонской области»» и утверждении Порядка учета предложений по 

проекту решения Совета депутатов Новотроицкого муниципального 

округа «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Новотроицкого муниципального округа Херсонской области»» 

 

 

          С целью обеспечения участия граждан, проживающих на территории  

Новотроицкого муниципального округа, в обсуждении проекта решения 

Совета депутатов Новотроицкого муниципального округа  «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области»», руководствуясь статьей 130 

Конституции Российской Федерации, статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области, Совет депутатов Новотроицкого 

муниципального округа, 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов Новотроицкого 

муниципального округа «О внесении изменений в Устав муниципального 



образования «Новотроицкого муниципального округа Херсонской области»» 
(Приложение 1).

2. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов 
Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области»» (Приложение 1).

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 
Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области»». (Приложение 2).

4. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 
Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области»» на 15 апреля 2024 года в 11.00 часов в здании 
администрации Новотроицкого муниципального округа, по адресу: 
Херсонская область, пгт Новотроицкое, улица Соборная, д. 73.

5. Утвердить:
5.1. Комиссию по организации и проведению публичных слушаний 

(Приложение 3).
5.2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 

(Приложение 4).
6. Установить, что предложения и замечания граждан по проекту 

решения Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области»» принимаются в письменном виде в Администрации 
Новотроицкого муниципального округа с 14.03.2024 г. до 13.04.2024 г. 
включительно, по рабочим дням с 09.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по 
адресу: Херсонская область, пгт Новотроицкое, улица Соборная, д.73.

7. Разместить на информационных стендах Новотроицкого 
муниципального округа информационное сообщение о проведении 
публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава 
Новотроицкого 
округа

муниципального

Е.Н. Кузьменко



                                                                                    Приложение 1 

                                                                          к решению Совета депутатов    

                                                           Новотроицкого муниципального округа  

Херсонской области  

                                                               от 14.03.2024г. № 58       

 

ПРОЕКТ 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от__________№____________ 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Новотроицкого муниципального округа Херсонской области» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования 

«Новотроицкого муниципального округа Херсонской области» в соответствие 

с федеральным законодательством Совет депутатов муниципального 

образования «Новотроицкого муниципального округа Херсонской области»,  

 

РЕШИЛ:  

 

Статья 1. Внести в Устав муниципального образования «Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области», следующие изменения: 

 1. В статье 5: 

1) Пункт 41 изложить в следующей редакции: 

 «41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 



реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

муниципальном округе;»; 

2) Пункт 42 изложить в следующей редакции: 

 «42) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;»; 

 2. Статью 7 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 7. Порядок обнародования и вступления в силу 

муниципальных правовых актов 

 «1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания (принятия), если иное не предусмотрено в соответствии с 

настоящей статьей. 

 Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 Решения Совета депутатов о бюджете округа, о внесении изменений в 

решение о бюджете округа вступают в силу в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

 2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование «Новотроицкий 

муниципальный округ Херсонской области», а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

 Иные муниципальные правые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Херсонской области, настоящим Уставом, решениями Совета 

депутатов, либо самим муниципальным правовым актом. 

 3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 

настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.  

 4. Муниципальные правовые акты муниципального образования 

«Новотроицкий муниципальный округ Херсонской области», подлежащие 

официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального 

обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен 



федеральным законом, законом Херсонской области, настоящим Уставом 

либо самими муниципальными правовыми актами. 

 5. Официальное обнародование муниципального правового акта 

осуществляется через его официальное опубликование в сетевом издании и 

периодическом печатном издании. 

 Основными источниками официального опубликования 

(официального обнародования) муниципальных правовых актов являются:  

 1) сетевое издание «Администрация Херсонской области» (khogov.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-85993 

от 11.09.2023); 

 2) печатное издание газеты «Надднепрянская правда» (регистрация 

печатной СМИ газеты ПИ № ТУ 23-02047 от 06.07.2023).  

 Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

нормативных правовых актов являются: 

 1) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, 

регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018); 

 2) размещение (вывешивание) его полного текста на специальном 

стенде официальной информации, размещенном в здании администрации 

муниципального образования, в местах, доступных для неограниченного круга 

лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах), определенном нормативном правовым 

актом Совета депутатов; 

 3) размещение на официальном сайте округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

решениями Совета депутатов или самим муниципальным правовым актом. 

 6. Муниципальные правовые акты направляются для официального 

обнародования органами местного самоуправления и должностными лицами, 

принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в 

сетевое издание и печатное издание, указанное в части 5 настоящей статьи. 

 Для официального обнародования направляется заверенная копия 

муниципального правового акта. 

 7. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные 

правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом.»; 

 3. Пункт 2.5 части 2 статьи изложить в следующей редакции: 

 «2.5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

    4. Первое предложение части 6 статьи 57 признать утратившим силу. 



Статья 2. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель  

Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального 

округа 

______________ А.Б. Козубский 

 

Глава  

Новотроицкого муниципального 

округа 

 

__________________Е.Н. Кузьменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение 2 

                                                                               к решению Совета депутатов    

                                                           Новотроицкого муниципального округа  

Херсонской области  

                                                               от 14.03.2024 г. № 58       

                           

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области»» и участия граждан 

Новотроицкого муниципального округа в его обсуждении  

 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 

44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Новотроицкого муниципального образования, порядок участия граждан в его 

обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, 

Порядок). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Новотроицкого 

муниципального округа, в порядке индивидуальных или коллективных 

обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в 

Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, 

решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по 

подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее 

по тексту - комиссия), созданную при органе местного самоуправления. 

Комиссия, ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту изменений 



и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Новотроицкого 

муниципального округа на срок, установленный представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 30 

дней с момента опубликования проекта соответствующего документа. 

 

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и 

дополнений в Устав 

 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и 

дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования 

(обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных 

обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных 

объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем 

читателей, иных формах, не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту 

Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым 

положением о проведении публичных слушаний в Новотроицком 

муниципальном округе. 

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 

обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и 

дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 

 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат 

регистрации. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, 

предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами 

комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы 

над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 

заключения в письменной форме. 

 

 



 

 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 

 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 

комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных 

предложений составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 

следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 

проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 

настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям 

настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст, проекта 

соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Совет депутатов Новотроицкого 

муниципального округа свое заключение с приложением всех поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего 

Положения. 

4.4. Совет депутатов Новотроицкого муниципального округа 

рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом 

Совета депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     

       Приложение 3 

                                                                               к решению Совета депутатов    

                                                           Новотроицкого муниципального округа  

Херсонской области  

                                                               от 14.03.2024 г. № 58        

 

Состав Комиссии 

по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Совета депутатов Новотроицкого муниципального округа «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области»» 

 

Председатель комиссии:   

Козубский Алексей Богданович - председатель Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального округа. 

 

Секретарь комиссии: 

Чумак Наталья Вадимовна – заместитель председателя Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального округа.                                                          

 

Члены комиссии:              

Шокарева Валентина Петровна, депутат Новотроицкого муниципального 

округа  

Немченко Наталья Александровна, депутат Новотроицкого муниципального 

округа 

Крышко Татьяна Анатольевна, депутат Новотроицкого муниципального 

округа                                                         

                                                        

                                                    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 4 

к решению Совета депутатов    

                                                           Новотроицкого муниципального округа  

Херсонской области  

                                                               от 14.03.2024 г. №58        

 

 

 

СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

Уважаемые жители Новотроицкого муниципального округа! 

 

Доводим до Вашего сведения, что решением Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального округа от 14.03.2024г. № 58 назначены 

публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Новотроицкого 

муниципального округа «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Новотроицкого муниципального округа Херсонской области»». 

1. Публичные слушания назначены на 15 апреля 2024 года в 11.00 часов 

в здании администрации Новотроицкого муниципального округа, по адресу: 

Херсонская область, пгт Новотроицкое, улица Соборная, д. 73. 

2. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов 

Новотроицкого муниципального округа «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Новотроицкого муниципального округа 

Херсонской области»» принимаются в письменном виде лично от каждого 

гражданина с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, 

адреса проживания в Администрации Новотроицкого муниципального округа 

с 14.03.2023 г. до 13.04.2023г. включительно, по рабочим дням с 09.00 до 18.00 

(перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: Херсонская область, пгт Новотроицкое, 

улица Соборная, д.73. 

3. Публичные слушания проводятся с участием граждан, проживающих 

на территории Новотроицкого муниципального округа, применительно к 

которой осуществляется подготовка публичных слушаний. 

4. Проект решения Совета депутатов Новотроицкого муниципального 

округа ««О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Новотроицкого муниципального округа Херсонской области»» размещен на 

информационном стенде Новотроицкого муниципального округа и на 

официальном сайте Администрации Херсонской области. 

6. Телефон для справок: +79784093850  

7. Контактное лицо: Галина Владимировна 

 


	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\СЕССИИ\13 сессия\58_О внесении изменений в Устава.docx‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\СКАНЫ\Untitled.pdf‎

